
      

 

武鸣县住房和城乡规划建设局双桥

镇污水处理厂及配套管网工程项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

武鸣区住房和城乡建设局 

二〇二〇年十一月 



      

 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项   目  负  责   人 : 

填      表     人： 

  

 

  

 

 

 

 

 

建设单位：武鸣区住房和城乡建设局（盖章） 

电话：18177132696 
[...]
1 粗格栅及调节池 8.0×10.0×8.5 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

2 
沉砂池与粗格栅 

合建 
0.8×6.5×3.0 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

3 储砂池 3.0×4.0×1.0 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

4 集水池 2.5×10×2.0 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

5 
多级复合移动床生

物膜反应器 
13×20×4.1 2 组 玻璃钢、成品 与环评一致 

6 流量计井 1.5×1.5×2.0 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

7 污泥池 3.5×3.5×3.5 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

8 消毒池 4.0×3.0×3.5 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

9 计量渠 6.0×1.05×3.0 1 座 钢筋混凝土 与环评一致 

10 
污泥脱水间 

及配电房 
20.0×6.0×5.4 1 座 砖混结构 与环评不符 

11 生产管理用房 15.7.×4.0×3.6 1 座 砖混结构 与环评一致 

12 在线监测用房 3.0×2.0×3.0 1 座 砖混结构 与环评一致 

注：集水井、流量计井为半封闭，其他污水处理设备均为地埋密闭。 

3、项目主要生产设备 

项目主要设备详见表 2-3。 

表 2-3  项目主要生产设备一览表 

序

号 
名称 

环评阶段 验收阶段 

规格及型号 数量 数量 变化情况 

1 粗格栅 XGC-300，B=300，a=75，b=20 2 台 2 台 与环评一致 

2 螺旋压榨机 XLY-200 型，处理量 1.0m3/d 1 台 1 台 与环评一致 

3 潜水排污泵 Q=50m3/h，H=16m 2 台 2 台 与环评一致 

4 潜水排污泵 Q=25m3/h，H=15m 1 台 1 台 与环评一致 

5 高速水推流器 325mm，n=750rpm 1 台 1 台 与环评一致 

6 电磁流量计 Q=20.8~80 m3/h 1 台 1 台 与环评一致 

7 闸门 400×600mm 2 个 2 个 与环评一致 

 



6 

续表 2-3  项目主要生产设备一览表 

序

号 
名称 

环评阶段 验收阶段 

规格及型号 数量 数量 变化情况 

8 手电两用起闭机 启闭力 1.0T 2 台 2 台 与环评一致 

9 手动葫芦 T=1t，最大轮压 4.80kN 1 台 1 台 与环评一致 

10 运渣小车 V=0.5m3 1 台 1 台 与环评一致 

11 潜水排污泵 
50WQ10-10-0.75，Q=10m3/h，

H=7m 铸铁 
3 台 3 台 与环评一致 

12 
液位自动 

控制装置 

与潜污泵配套供给 

(液位传感器) 
3 套 3 套 与环评一致 

13 MBBR 反应器 ￠=3200，H=4.1m  玻璃钢 6 台 6 台 与环评一致 

14 曝气机 WAJ-3.0 2 台 2 台 与环评一致 

15 污泥泵 
50WQ10-10-0.75，Q=10m3/h， 

H=7m 
2 台 2 台 与环评一致 

16 消毒机 适用水量 100m3/h，功率 0.8kw 1 台 1 台 与环评一致 

17 巴氏计量槽 
喉宽 W=0.152m，测量范围

1.5~100L/s 
1 套 1 套 与环评一致 

18 厢式压滤机 过滤面积 10m2 1 台 0 与环评不符 

19 污泥泵 Q=7m3/h，H=35m 1 台 1 台 与环评一致 

20 冲洗泵 Q=4m3/h，H=60m 1 台 1 台 与环评一致 

21 絮凝剂制备装置 Q=3.5m3/h，搅拌机￠700mm 1 套 1 套 与环评一致 

22 COD 分析仪 / 2 台 2 台 与环评一致 

23 HN3-H 分析仪 / 2 台 2 台 与环评一致 

24 TP 分析仪 / 2 台 2 台 与环评一致 

25 除磷加药装置 Q=1.8L/min 1 套 1 套 与环评一致 

26 移动式空压机 Q=0.25m3/min 1 台 1 台 与环评一致 

27 管道混合器 DN50 1 只 1 只 与环评一致 

28 轴流风机 2100m3/h 6 台 6 台 与环评一致 

29 小斗车 / 1 辆 1 辆 与环评一致 

粗格栅、潜水排污泵一用一备，潜水排污泵(Q=25m3/h，H=15m)远期预留 

4、给排水  

（1）给水 

厂内供水系统，接自城镇自来水管网。主要用于消防、绿化以及少量的职工生

活用水等。引入 DN100 供水管，消防和生活合用，在厂区内连接成环。项目计划

工作人员为 3 人，生活用水量约为 55m3/a；验收阶段工作人员为 1 人，无内宿，生

活用水量约为 18m3/a。 

 



7 

（2）排水 

厂区排水采用雨污分流制。厂区雨水用管道收集后集中就近外排。厂区少量污

水自成系统，用管道收集后排入厂内调节池。项目劳动定员产生的生活污水计入镇

区生活排水量内，不再单独计算。污水厂实际污水处理规模为 500m3/d。 

5、主要产品方案 

项目主要收集和处理双桥镇生活污水，本工程日处理生活污水量 500m3。 

6、排污申请情况 

项目排污许可证证书编号：91450100077114532Y002U，有效期限：自 2020 年

3 月 23 日至 2023 年 3 月 22 日止，见附件 3。 

7、规范化排污口、监测设施及在线装置 

项目设置一个排放口且标识，安装计量槽及在线监测用房，在线监测用房内分

别设置2台COD在线进出水自动分析仪、2台HN3-H在线进出水自动分析仪、2台TP

在线进出水自动分析仪。 

8、项目环境投诉、违法或处罚记录 

项目于2015年8月7日开工建设，2015年12月28日建设完成并投入试运行；项目

从开工建设至试运营至今，无环境投诉、违法或处罚记录。 

9、环保投资 

项目总投资 1010.56 万元，其中环保投资 1010.56 万元，占总投资的 100%；项

目实际总投资、环保投资与环评阶段一致。 

10、项目工程建设内容及变更情况 

经实地核查，主要变动为新增一体化生物除臭装置、风机房、污泥干化池和门

卫室，未建设污泥脱水间。具体主要变动内容如下： 

（1）环评阶段提出污水厂生产过程产生的恶臭采用植被吸附处理；验收阶段，

项目新增一套一体化生物除臭装置，对生产过程产生的恶臭集中处理后排放。 

（2）环评阶段提出设置污泥脱水间；验收阶段实际建设为污泥干化间，并对

其进行密封处理，产生的恶臭引至一体化生物除臭装置处理。 

按照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》 

(环办〔2015〕52 号)、《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》文件

要求：建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项



8 

或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化(特别是不利环境影响加

重)的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环评文件，不属于重大变

动的纳入竣工环保验收管理。 

项目新增一体化生物除臭装置、风机房有利于恶臭的收集处理，减少恶臭排放；

污泥干化池代替污水脱水间，并对过程产生的恶臭进行收集处理，减少恶臭排放；

门卫室的建设有理由厂内管理。 

上述变化内容均不在五个因素中任何一项的重大变动。因此，项目上述的变动

不属于工程的重大变动。 

原辅材料消耗及水平衡： 

1、原辅材料消耗 

项目工程主要原料、辅料、消耗见表 2-5。  

表 2-5  主要原材料、辅料、能源消耗一览表 

序号 名称 
环评阶段 验收阶段 

来源 
预计用量 实际用量 

1 高纯二氧化氯原粉(A) 1.1t/a 1.1t/a 
市场购买 

2 高纯二氧化氯原粉(B) 1.1t/a 1.1t/a 

3 生活用水 55m3/a 18m3/a 市政水网 

4 生活污水 182500m3/a 117384~149431m³/a 污水收集管网 

5 电 564801kWh/a 865362kWh/a 市政电网 

2、项目水平衡图 

项目水平衡图见图 2-2。 

 

图 2-2  项目水平衡图  单位：t/d 

主要工艺流程及产物环节(附处理工艺流程图，标出产污节点)： 

工艺流程简介： 

（1）基本原理：多级复合移动床生物膜反应器(MC-MBBR)吸取了传统的活性

污泥法和生物接触氧化法的优点而成的一种新型、高效的复合工艺。多级指的是用

至少3个处理单元来完成处理过程，复合指的是除去最后一个处理单元之外的其他

单个处理单元均有好氧、缺氧、沉淀等过程。该工艺的技术特点要求是在曝气区内

投加比表面积巨大的纳米悬浮生物填料，并接种硝化菌、反硝化菌和其他生物菌群。

生活污水 污水处理厂 双桥河 
500 



9 

通过间歇曝气，在曝气区营造好氧、兼氧和厌氧环境，不同的微生物菌群在纳米 

悬浮填料和活性污泥中生长繁殖，曝气时悬浮生物填料呈流化态在反应器内无

序状翻滚流动，气液固三相充分接触，污水中的污染物作为生物菌群的营养源，在

其生长繁殖过程被消化吸收，污水得以降解。 

（2）工艺流程：污水经厂外污水干管进入污水处理厂，经污水泵房提升至粗

格栅和调节池，去除表比较小的漂浮物、砂粒和浮油；后沉砂池去除砂砾；进入

MC-MBBR生物反应器，完成碳氧化、脱氮除磷作用；最终进入消毒池消毒并计量

后排放。污泥池排出的上清液自流进入厂内泵房。 

（3）工艺各设施功能简介 

① 粗格栅及调节池 

粗格栅及调节池各一座，合建。格栅作为污水处理的中的预处理方法，主要去

除污水中较大悬浮物，工程采用回转式机械格栅进行清渣。设计流量按合流设计流

量设计为1000m3/d。配套设备回转式粗格栅除污机，1用1备；方闸门；调节池提升

泵1用1备，1台远期预留。 

② 沉砂池与细格栅：主要去除密度较大的无机颗粒物。 

③ MC-MBBR生物反应器：MC-MBBR生物反应器是污水处理关键性构筑物，

利用微生物菌群的不同功能，进行生物脱氮除磷，同时去除有机物，并进行泥水分

离，将剩余污泥送入污泥浓缩脱水机房处的污泥池。为了确保夏季出水磷能够达标，

设置一套药剂投配系统。配备潜水泵3台，2用1备，曝气机2台。 

④ 污泥池：储存污泥，并对污泥进行一定程度上的浓缩。 

⑤ 污泥干化池：对污泥进行干化，采用自然干化方式降低污泥的含水率。 

⑥ 消毒：工程采用投加氯片消毒的工艺。 

项目主要生产工艺及污染物产出流程见图2-1。 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2-1 项目主要生产工艺及污染物产出流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托广西华都环境投

资集团有限公司处置 



11 

表三 主要污染源、污染物处理和排放 

主要污染源、污染物处理和排放(附处理流程示意图，标出废水、废气、

噪声监测点位)： 

1、主要污染源、污染物处理和排放 

（1）大气污染物 

运营期产生的废气主要为粗格栅及调节池、沉砂池与粗格栅合建、储砂池、集

水池、多级复合移动床生物膜反应池器、流量计井、污泥池、一体除臭污水处理装

置、消毒池、计量渠、污泥脱水间产生的恶臭(臭气浓度、氨、硫化氢)；项目在污

泥干化池西面设置一体除臭污水处理装置，将粗格栅及调节池、沉砂池与粗格栅合

建、储砂池、集水池、多级复合移动床生物膜反应池器和污泥干化池等产生的恶臭

经负压收集集中处理。厂区无组织恶臭产生量较小，且通过加设绿化带和增设厂界

外卫生防护距离，减少对周边环境的影响。 

根据广西长兴检测有限公司在2018年5月10日～5月12日对项目厂界无组织恶

臭监测结果表明：硫化氢、氨气、臭气浓度监测因子监测结果均满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表4二级标准要求。 

项目运营期工作人员为1人，不在厂区食住。 

（2）污水 

运营期收集生活污水量规模为500m3/d，验收期间污水收集量为321.6~409.4 

m3/d；厂区职工生活污水产量约为0.05m3/d，经厂区污水管道重力自流至格栅渠与

进厂污水一同经污水处理系统处理后，满足《城镇污水厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级B标准的要求后，在项目厂界北面排入双桥河。 

（3）噪声 

运营期产生的噪声污染源主要为鼓风机、潜污泵、排泥泵等设备，项目采取设

备设置减震基础，风机出口加装消声器并置于设备房内等措施，经厂房隔声、厂内

绿化降噪、距离衰减后，有效的降低设备噪声对周边环境的影响。 

（4）固废 

项目产生的固体废物为值班人员产生的生活垃圾和格栅渠、沉淀池产生的格栅

渣、沉砂和污泥干化池产生的污泥。 



12 

验收期间，项目栅渣的产生量约为0.7t/a；沉砂的产生量约为0.5t/a；污泥产生

量为2.0t/a；污水处理厂人员为1人，产生量为0.2t/a。 

项目固废生产量及处理方式见表3-1。 

表3-1  固废产生量及处置方式 

序号 固废名称 产生量 处置方式 

1 污泥 2.0t/a 
污泥在污泥干化池内自然干化后委托广西

华都环境投资集团有限公司处置 

2 格栅渣 0.7t/a 

经集中收集后委托环卫部门处理 3 沉砂 0.5t/a 

4 生活垃圾 0.2t/a 

综上所述，该项目产生固废能得到合理处置或综合利用，对周边环境影响不大。 

2、项目废气、污水、地表水监测点位图 

项目废气、污水、地表水、噪声监测点位图见图3-1、图3-2、图3-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3-1  大气、污水验收监测布点图 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3-2  项目地表水监测点位图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3-3  项目厂界噪声监测布点图 